臺中市葫蘆墩文化中心志工隊 月訊
Monthly News of Taichung City Huludun Cultural Center Volunteer Service

志  工  資  訊  站

隊長  貞淑：(1) 104 年起全面實施電腦簽到及簽退，如電腦故障請志工先簽在簿本上，再由各組幹部統一登錄。
               (2) 104 年起負責會議記錄者，請於一星期內完成並傳給隊長。
館支組組長：嘉屏：館室值勤的夥伴如要臨時取消排班，請儘量找人代班並告知幹部。

  活支組組長：碩彥：1 月 31 日(六)演奏廳值班時間為晚上六點，提供便當，請值勤的志工 5：30 分到志工辦公室用餐，勿遲到。
導覽組組長：珮淳：(1) 說故事研習，上半年安排了五個場次：2/7、3/7、4/11、5/2、6/6 聘請專業講師授課，歡迎志工報名參加，志工免費。

                     非志工報名，五個場次 300 元。
                  (2) 導覽組組長會把每次導覽研習的資料整理一份，放在各館室給值班志工參考，請志工勿私自帶走。

  活企畫組長：國書：104 年度安排了多場研習、聯誼及各項活動，將陸續在志工網站公告，請志工密切注意並踴躍報名。
  行政組組長：素綢：(1) 103 年 1 月至 12 月，志工基金結餘：187,684 元。104 年志工共 194 位。

                  (2) 104 年志工基金於 1 月份月例會開始繳交，繳交截止日期為 104 年 4 月 30 日。
                  (3) 志工的婚喪喜慶及住院慰問金，請提早告知，以便致贈禮金及慰問金。超過喜慶時間即不能補請禮金。

                      (4) 二月份月例會由活動支援組擔任主席、司儀及記錄。
  總編輯：鳳和：2/11(三)校稿。月訊是大家的請大家踴躍投稿，為了鼓勵大家投稿，不方便打字者，可以用書面給我，謝謝！

提案討論：提案一、館室支援組辦理小組聯誼次數提高為 8 次，但每人仍以請領 4 次，共 400 元為限。 提案人：館室支援組 — 組長
        決議：通過。但僅限於 104 年館室支援組適用。

提案二、104 年度工作計畫。  提案人：活動企畫組 — 組長

105 年 1 月號

發行所：臺中市葫蘆墩文化中心

指  導：陳富滿 蕭淑君 簡沛緹 林耿鋒

總編輯：劉鳳珠 編輯小組：行政組團隊

投  稿：liu25204195@yahoo.com.tw

發行人：江碩彥     顧問：林長源

執  行：江碩彥 吳典玲 林素綢 黃貞淑 黃國書 羅鳳和 謝嘉屏

地  址：臺中市豐原區圓環東路 782 號

網  址：www.huludun.taichung.gov.tw

105 年度 2 月行事曆

王丕顯 02.02   鄭智中 02.02   劉貽慧 02.03   陳俞今 02.10

施蘭鳳 02.10   陳忠浩 02.12   王秀美 02.14   謝雪貞 02.14

沐賢瑛 02.15   魏淑梅 02.16   紀春惠 02.18   李寶猜 02.20

陳芝妤 02.20   游淑惠 02.21   魏玉霜 02.22   鄭東仁 02.23

陳世宗 02.24   林玉鈴 02.27   林秀珠 02.27   吳典玲 02.28

連明順 02.28

              團歌 林純香詞

我來輕輕唱  你來拍拍手 我們相聚在一堂

你來輕輕唱 我來拍拍手 我們歡笑在一起

我們有愛心 有耐心 還有崇高的理想

讓我們社會更加安祥 快樂笑呵呵

我來輕輕唱 你來拍拍手 做個志工真快樂

你來輕輕唱 我來拍拍手 歡樂在你我心中

服務人群 志工大家做 獻出你我的愛心

大家同心協力 一起做個 快樂的志工

2 月份壽星

星期日 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五 星期六

  1  2 幹部會議  3  4   5  6

 7 除夕〈休館〉  8 初一〈休館〉  9 初二〈休館〉 10 初三開館 11 初四 12 初五 13 初六

14 團拜 15 16  17 校稿 18 19 20 館支小組會議及聯誼

21 22 元宵 23 24 25 26 27

28 29

秘        書  富滿：※ 謝謝志工好夥伴們繼續為中心服務，祝大家猴年如意。
            ※ 2/7 除夕到 2/9 初二中心休館三天，年初三開館，2/10→2/14 開館時間上午 9 點~17：30 點；目前中心保全是 24 小時制。

承   辦   人  耿鋒：※ 春節期間請志工多多支援，祝大家平安順利喜洋洋，猴年快樂四季紅。
隊        長  碩彥：※ 今天天氣寒冷，謝謝大家出席，感謝伙伴們的支援與推動，讓中心的各項活動順利圓滿完成；祝大家猴年行大運，富貴
                       平安全家福。
副   隊   長  典玲：※ 104/12/30 已完成新志工電腦系統教育訓練。
                    ※ 105/01/08 已完成 104 年第四季服務紀錄冊/榮譽卡申請，並轉交志工承辦員。
                    ※ 1 月份月例會發放 104 年度時數條。
行政組 組長   素綢：※ 元月份開始收志工基金至 3 月底止。

                ※ 志工證完成後，會轉交各組幹部發給志工夥伴。

導覽組 副組長 珮淳：※ 元月 23 日下午 13:00~15:00 導覽及說故事讀書會。

※ 今年度說故事的研習日期，玉華老師是 3/12、4/2、7/9，胖叔叔老師是 6/25。

活支組 組長   鳳和：※ 多媒體視聽室，為了讓更多人有執勤的機會，每人每月以二個場次為主。

                    ※ 1/23 早上新春揮毫的活動上午 9 點前報到，希望不要遲到或臨時取消。

館支組 副組長 玉鈴：※ 館室各檔期如下:

                       一樓文創、三樓編織館 12/25~1/31，2/6~3/27。           二樓畫廊 1/8~1/31，2/5~3/6。

                三樓文物館 1/22~2/21，2/26~3/20。                     四樓畫廊 1/22~2/21。

※ 2/20(六)上午 10:00~12:00 館支組第 2 次小組會議及聯誼在演奏廳單號休息區，每人收 200 元（已繳交基金者可退 100 元）。

活企組 組長   國書：※ 2/14 新春團拜，上午 9:00→13:00，在演奏廳迴廊舉行，月例會開放線上報名到 2/5 止。

◆提案討論：召開元月份幹部會議，幹部決議通過 105 年度工作計畫與 105 年新春團拜，活動內容由企畫組規劃後公佈。

  活動訊息：105 年度『猴年吉祥迎新春』新春團拜活動。★請伙伴踴躍參加★

活動時間：2 月 14 日(日)上午 9 點~13 點。
活動對象：全體志工及中心同仁(免費)。
報名方式：月例會開放線上報名到 2/5 止。
活動內容：趣味競賽、拍賣會、餐敘。(參閱訊息公告)

『

上  任  感  言                          105 年度隊長     江 碩 彥

   首先我要感謝各位夥伴給我這個機會，我就像初學走路的幼兒需要大家的扶持；並感謝歷任幹部及夥伴們打下的良好基礎，志工隊才得以日益

茁壯。一個團隊需要靠所有人的分工合作、同心協力才能完成任務，大家加入了這個團隊，表示你認同這個團隊，今天我們從中心手中接下了這

神聖的志工服務工作，期待在如此優質的環境下，大家都能有快樂付出的一年以及收穫滿滿的一年。

   幹部團的夥伴們，不但要當志工還要擔任志工夥伴們的志工，我們會盡力做為夥伴們之間以及與中心之間連繫的橋樑。期盼夥伴們今年都能熱

情的參與幹部們辛勤策劃的各項活動，如此定能真正融入這個大家庭。謹在此預祝大家春節快樂、身體健康、家庭幸福美滿。記得~ ~ 一定要做

一個快樂的、氣質出眾的文化志工，祝福夥伴們！

                                業務內容說明                                                            105 年度副隊長      吳 典 玲

1.每月各組時數統計表彙整，月例會公告並轉專人上傳衛福部志願服務系統。

2.每月月例會出席統計表彙整，月例會公告。

3.辦理志願服務紀錄冊申請，分四季受理分別是 3 月、6 月、9 月、12 月(當月 16 日‐31 日)。

4.辦理榮譽卡申請，分四季受理分別是 3 月、6 月、9 月、12 月(當月 16 日‐31 日)。

5.辦理臺中市志願服務獎勵、衛生福利部志願服務獎勵、全國績優文化志工表揚獎勵..等獎勵活動之提報作業。

6.辦理志工年度評量業務、實習志工評量業務。

7.負責志工歷年執勤時數統計(含時數與年資)管理。

8.負責志工基礎/特殊訓練證書資料歸檔。

9.負責年度績優志工、月例會全勤獎、時數獎、年資獎名單提報作業。

10.辦理年度志工時數條發放業務。

11.協助臺中市推動志願服務、希望首都人力概況表半年報填報。

12.負責志工服務電腦系統的維運與教育訓練。

13.負責訊息公告及相關線上問卷調查業務。

正月十五是元宵節，又稱上元〈天官大帝的

生日〉，元夕或燈節，是民間多彩多姿的節日，

有小過年之稱，也是春節最後的一天。上元

節吃元宵可能始自宋代，不過當時稱做「浮

圓子」；到明朝才改稱「元宵」。古時為年

頭佳兆，吃湯圓以象徵家福。

我又接下行政組組長這個任務了             行政組組長       林 素 綢

很快一年 365 天就這麼飛逝而去，真不相信我又接下行政組長這個任務，破了自己的記錄(連續 3 年)。

期待我們今年財務滾滾來。月訊總編輯鳳珠，會帶給大家團隊最新的訊息；副組長月姬，非常的優秀主動又積極。當然我們行政組所有的組員

在今年度的各種會議，會負責場佈、簽到各項事宜。

最重要的一件事:請於 3月 31 日以前完成志工基金的繳納。

                                             歡 迎 加 入 故 事 組                    導覽組副組長   黃 珮 淳

  聽故事是每個小朋友的最愛，而每一則好故事都富含寓意，能啟發孩子們的良善思惟、端正品德，進而增進社會善良風氣，讓我們一起為孩子

們說故事努力，歡迎加入葫蘆墩文化中心說故事組。

                                    從感恩出發    謙卑做起                     活支援組組長   羅 鳳 和

   離開職場，來到文化中心當志工，一轉眼已屆滿七年，文化中心內含豐富的寶礦，取之不盡，挖之不絕，是我來當志工最無價的收穫。

   志工隊裡個個臥虎藏龍，面對著資深優秀的前輩，我總是有些不自在，深怕自己的稚嫩、膚淺而失態。幸而這個大家庭有如兄弟姐妹般溫馨而

包容，除了擁有十八般武藝，更有善良寬廣的心，總是親切對待，處處提攜與教導，在和諧的氣氛下我就這樣快樂的過了七年。

   105 年接下活動支援組組長，懷著感恩的心，從謙卑做起，學習更寬更廣的服務，從服務中學習成長，敬請大家不吝多多給予正面的建議與指

導。新的年度希望大家能在喜樂中完成中心交付的每一場活動，祝福大家新年快樂！

祝大家 新春愉快、猴年行大運

西藏拉薩布達拉宮 西藏當雄的札西半島納木
  阿嫂說：「我同事去年『西藏』旅遊，就沒回來了。妳們夫婦倆有年歲了，大陸有那麼多景點，不要冒險拉！」；同事

俐鈴也說：「我舅舅『西藏』旅遊，一下遊覽車就倒下去，天人永隔………」

  曾經以為人的一生，一定要坐過一次橫貫歐亞的【西伯利亞鐵路】，現在我則認為人一輩子一定要坐過一次【青藏鐵路】，

奔馳在浩瀚的天路上，觀賞離天堂最近的美景，一旦搭過一次，你的心就永遠迷戀，如此壯麗的西藏一生一定要去

一次的高地仙境，親愛的志工好夥伴們，富滿秘書將在 105 年 2 月號月訊來揭開『西藏』的無限風采。

     敬請期待。